
ATVK 2021 - darba gaita

Jolanta Minkevica
Statistikas metodoloģijas un kvalitātes departamenta direktore



2

Ar ko sākām

Esošā ATVK analīze

Patreizējais ATVK nevar palikt, jo nav kur kodēt jaunos 
novadus.

Citu valstu pieredzes izpēte un piedāvājums

2 modeļi*:

• hierarhisks

• nehierarhisks

* Abiem modeļiem saglabātu 7 zīmes, lai nav jāveic izmaiņas 
esošajās valsts informācijas sistēmās



3

Prāta vētra 
(pilnveides priekšlikumu iegūšanai)

• Ciemi

• Kods Latvijai

• Rīgai saglabāt kodu 01

• NUTS 2

• Burti kodā

• …

Prāta mežģi:

• Novadi un valstspilsētas  ≠  adm vienības

• valstspilsētas bez adm vienības statusa

• …

koda 

garums

& sastāvs



IS turētāju izlases aptauja

Mērķis:

Izlases veidā operatīvi noskaidrot, 

vai esošajās valsts informācijas sistēmās ir iespēja 

ātri pāriet uz jaunu AVTK kodu, kas:

-būtu garāks nekā līdz šim (7 => ~10 zīmes)

-saturētu ne tikai ciparus, bet arī burtus

4



Aptaujas rezultāti

5

• Jauno kodu var ieviest - LAD, LDC, VK, LB, UR

• PMLP – garāks kods nē & līdz decembrim vajag 
jaunos kodus, jo 2021.g. pašvaldību vēlēšanas

• VZD – neder ne garums, ne burti - novecojušas IS

• VID – saglabāt esošās  6 zīmes, burtus labāk nē 

• Pašvaldības.. [neaptaujājām, bet viņi arī lieto]



Secinājumi

6

TĀ KĀ:
- mums jāgaida reģionu likumprojekts, lai virzītu ATVK 
projektu apstiprināšanai;
- jaunos kodus iestādēm vajadzēs ieviest ātri (līdz 
01.07.2021; citiem vēl ātrāk, jo jāgatavojas 2021.g. 
pašvaldību vēlēšanām.);
- ir reģistru iestādes, kas garāku kodu vai kodu ar 
burtiem var ieviest tikai pēc vairākiem gadiem, 
pilnveidojot savas IS, 

TAD:
- izmantosim esošos ATVK koda parametrus



7

JAUNAIS  ATVK  – KOPSAVILKUMS

! IZMAIŅAS ATVK BŪS MINIMĀLAS

Paliek 7 ZĪMES kā līdz šim

Tikai cipari

1-2 zīme   Latvijas administratīvi reģionālais dalījums

3-4 zīme   Novadi un valstspilsētas (pašvaldības)

5-6 zīme    Novadu pilsētas, novadu valstspilsētas, novadu pagasti   (teritoriālās vienības)

7 zīme       Esošo vienību izmaiņu kodēšanai



8

Nākamie soļi

• Jauno kodu tabula:
✓ ir sagatavota 3.-7. zīme
✓ 1.-2. zīme – pagaidām nav

• Pārejas tabulas:
✓ Ir sagatavota tabula no vecā ATVK uz jauno
✓ Kas ir nepieciešams papildus?

• Pēc reģionu likumprojekta:
✓ ATVK virzīšana apstiprināšanai 

[līdz tam strādājam ar darba versiju]
✓ NUTS 3 izmaiņu pieprasījums


